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1 Úvod

Lidé jsou nejcennějším kapitálem firmy.“ To je výrok, který se v různých

podobách opakuje jak v odborné literatuře, tak ve výrocích manažerů. V současnosti

není velký problém vybavit podnik technologickým zařízením, tj. začít vyrábět, ale mít

k dispozici kvalifikované pracovníky.

Lidé tvoří nejcennější aktiva podniků – lidský kapitál se postupně stává

největším bohatstvím, od kterého se odvíjí konkurenceschopnost firem v rámci

globálního světa. Se vstupem do společnosti znalostí nebude prioritou ani půda, finanční

kapitál nebo suroviny, ale intelektuální kapitál. Lidé jsou také tím, co vytváří

podnikovou identitu a dělají podnik podnikem.

Tuto skutečnost stále ještě řada vedoucích pracovníků nerespektuje a dosud

jednostranně preferuje produkční funkci podniku na úkor funkcí dalších. V personálním

řízení se v současné době v mnoha podnicích ještě vyskytují nedostatky.

Vše o řízení lidských zdrojů bylo už jednou řečeno, a je tomu více než 134 let.

Už Tomáš Baťa řekl:

„Metař ví o čištění dílny více než vrchní ředitel. Metaři mne mohou poučit

o tom, jak udržet čistotu v podniku lépe než všichni ředitelé a úředníci dohromady.“

Doba se neustále vyvíjí, ale staré zákonitosti, které na trhu vždy fungovaly

budou fungovat i dnes.

Každý vedoucí pracovník i zaměstnanci by měli být schopni přijímat ze svého

okolí signály ke korekci svého stylu práce a ke korekci vztahu k lidem. Důležitým

faktorem pracovní motivace, morálky a spokojenosti lidí je schopnost vedoucího

pracovníka navodit v kolektivu ovzduší důvěry a upřímnosti. Toto má za následek

nastolení určitého způsobu partnerských vztahů mezi nadřízenými a podřízenými

pracovníky.
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 Podnik nebo vedoucí pracovníci by měli být schopni permanentně vysvětlit

důležitost každého zaměstnance a jeho činnosti pro podnik. Má-li pracovník úctu ke své

vlastní práci a vědomí vlastní důležitosti se spravedlivou odměnou, projevuje ochotu

pomoci podniku a stává se mu práce životní hodnotou či koníčkem.

Vždyť pouze prostřednictvím svých zaměstnanců může firma konkurovat, vydělávat

a plnit své cíle.

Starý, poměrně přehledný a vcelku předvídatelný, hierarchicky uspořádaný

podnikový svět rychle zaniká.

Pro nový svět budou podniky potřebovat nové znalosti i dovednosti.Ve znalostní

společnosti, do které v současné době vstupujeme, dochází k posuvu od tradiční

nadvlády výrobců k trvalé nadvládě zákazníka a spotřebitele. V tomto prostředí se

znalosti a tím i lidský faktor stávají nejdůležitější formou kapitálu, neboť kvalita lidí

bude určovat kvalitu firmy.

Bakalářská práce pojednává o tom, jak by se měli správně vybírat zaměstnanci

na odpovídající místa podle svých schopností a dovedností. Jak uspokojivě motivovat a

odměňovat zaměstnance, aby dosahovali odpovídajících výsledků. A v neposlední řadě

jakým způsobem nepřetržitě vzdělávat své zaměstnance, aby byli neustále konkurence

schopní v daném odvětví.
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2 Literární p řehled

2.1 Získávání (vyhledávání) a výběr lidských zdrojů

Cílem vyhledávání pracovníků je získat odborně a profesně zdatné pracovníky na

určitá konkrétní pracovní místa v potřebném čase. Vyhledávání pracovníků vychází

z identifikace potřeb pracovníků, která je v podniku zpravidla vyjádřena v různých

typech personálních plánů a specifikována v popisech pracovních míst.

Potřeba nových pracovníků je většinou vyvolána změnou tržního prostředí. Změny

přitom působí:

• bezprostředně – např. změny v nabídce, resp. Poptávce po výrobcích nebo

službách podniku;

• zprostředkovaně – např. změny nabídky strojů, technologií apod.

Externí změny se pak promítají do změn vnitřního prostředí podniku. Má-li být

vyhledávání pracovníků efektní, je nezbytné, aby mělo základ ve specifikaci pracovních

činností, vztahujících se ke konkrétním pracovním místům či funkcím. Proto se nutné

provádět rozbory aktuálních pracovních činností i nově plánovaných, které bude třeba

pokrýt v souvislosti s předpokládanou a projektovanou změnou.

Vyhledávání pracovníků má dvě základní formy:

• vyhledávání z vnitropodnikových (interních) zdrojů,

• vyhledávání z mimopodnikových (externích) zdrojů.

Obě formy vyhledávání pracovníků mají své přednosti , ale i nedostatky. Viz tabulka

1.,2.
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Proporce mezi vyhledáváním pracovníků z interních a externích zdrojů závisí na

konkrétní situaci, na konkrétních potřebách podniku a na zvážení předností a nevýhod

obou forem.

Viz tabulky 1.,2.

Tabulka 1 - Vyhledávání pracovníků z interních zdrojů

Výhody Nevýhody

� Otevření možnosti postupu

� (zvyšuje se sepětí s podnikem,

� zlepšuje se podnikové klima)

� Omezený výběr

� Nízké náklady na získávání lidí � Vyšší náklady a vzdělání lidí

� Uchazeč zná podnik � Podniková „slepota“

� Uchazeč zná spolupracovníky � Zklamání kolegů, méně uznání,

rivalita

� Vědomí vlastních schopností � Klikaření

� Udržení úrovně mezd a platů � Obavy z odmítnutí dlouholetého

kmenového pracovníka

� Rychlejší obsazení místa � „automatické“ povyšování

� Uvolnění místa pro mladé

zájemce

� Přeložení (povýšení) neřeší potřebu

bez dalšího vzdělávání

� Průhledná personální politika

� Regulovatelnost personálním

plánem

� Cílevědomé personální řízení

� Omezení fluktuace

Zdroj: Horalíková, 1999
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Tabulka 2 - Vyhledávání pracovníků z externích zdrojů

Výhody Nevýhody

� Širší možnosti výběru � Vyšší náklady na vyhledávání

� Nové impulsy pro

podnik

� Zvyšování fluktuace v podniku

� Příchozí je rychleji

uznán

� Negativní účinek na podnikové klima

� Přesné pokrytí potřeb � Riziko zkušební lhůty

� Neznalost podniku, seznámení si vyžádá čas a

peníze

� Obsazení místa trvá déle

� Stres z přechodu na nové působiště

� Představy vyššího platu

� Blokování šancí na postup interních pracovníků

Zdroj: Horalíková, 1999

Vyhledávání (resp. přeřazování a povyšování ) pracovníků z vnitřních zdrojů úzce

navazuje na řízení osobního rozvoje pracovníků. Optimálním postupem při obsazování

volných míst v podniku je vyhlášení výběrového řízení tak, aby měli možnost přihlásit

se do něj i pracovníci podniku. Při tomto postupu se dostanou do konkurence

s externími uchazeči a celý proces je objektivizován

(Horalíková, 1999).

Vyhledávání pracovníků z externích zdrojů lze uskutečnit několika formami:

• na trhu práce

� formou propagace a inzerce (výběrových i konkursních řízení),

� na úřadech práce,

� prostřednictvím působení vlastních pracovníků v jejich okolí (mezi jejich

známými),
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� využitím služeb specializovaných agentur,

� spoluprácí s personálními útvary jiných podniků,

• na školách a v učebních zařízeních, ve spolupráci s těmito vzdělávacími

institucemi jde o získávání začínajících pracovníků, absolventů různých typů

škol,

• aktivním usilováním o přechod konkrétních pracovníků, zejména vysoce

kvalifikovaných specialistů z jiných podniků a institucí,

• personální leasing se využívá na pokrytí krátkodobé potřeby specializované

práce v podniku,

• uchazeči se nabízejí sami, vystupují jako náhodní žadatelé o zaměstnání,

• internet, jeho využívání narůstá, webové stránky firem umožňují předání

podrobných informací o volném místě.

Vyhledávání formou inzerce je velmi rozšířeno. Nejčastěji jsou používány inzeráty

zveřejňované v denním nebo odborném tisku, někdy také v audiovizuálních médiích,

inzerát by měl být formulován přesně, výstižně a stručně, umožňuje oslovit veliký počet

lidí a ve vztahu k počtu oslovených je relativně málo nákladný. Aby byli osloveni jen ti

kvalitní uchazeči, kteří přicházejí v úvahu pro užší výběr, je vhodná volba periodika,

v němž bude inzerát zveřejněn. Zejména je vhodné využívat odborný tisk. Dnes se ve

světě již inzertní hledání většinou nepovažuje za vhodné k obsazování vyšších míst,


[…]


ohodnocení. Dále pak se budou vyplácet mimořádné příplatky při překročené kapacitě

lázeňského domu tj. v případě překročení kapacity 72 lůžky. V následujících letech bych

navrhovala i poskytnutí jednorázového finančního daru za odpracované roky. Příklad.: po 15

letech – 1.500,- po 20 letech – 3.000,- po 25 letech – 4.500,- atd.

A v neposlední řadě by měl být schopný výkonný ředitel využít i nemateriální stimuly, tj.

slovně ohodnotit veškerou práci svých zaměstnanců.
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Další vzdělávání zaměstnanců. Vzdělávání zaměstnanců je jednou z nejdůležitějších

činností v řízení lidských zdrojů. Personál se musí neustále vzdělávat a zdokonalovat

v pracovních postupech, metodách a počítačových softwarech, neboť tyto znalosti jsou pro

správný chod lázeňského domu nutné.

Lázeňský dům pořádá pro své zaměstnance nejrůznější typy školení a to od

povinných každoročních školení přes obnovující kurzy znalostí zaměstnanců po zvláštní

specializované kurzy. Zaměstnanci jsou s tímto systémem spokojeni.

V této činnosti bych žádné změny nenavrhovala.
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7 Závěr

V současné době již nikdo nepochybuje o tom, že lidé rozhodují o úspěšnosti

organizací a že jejich řízení rozhoduje nejen o tom, zda organizace uspěje, ale zda vůbec v

turbulentních podmínkách současného světa přežije.

Bakalářská práce a výzkum s ní spojený jsou zaměřeny na systém řízení lidských

zdrojů ve vybraném podniku. Vybraným podnikem se stala provozovna společnosti

TEMPARANO, a. s., lázeňský dům HUBERT. Obsah práce se zaměřuje na analýzy

získávání a výběr lidských zdrojů, hodnocení zaměstnanců a jejich výkonu, odměňování a

zaměstnanecké výhody, motivace zaměstnanců a vzdělávání zaměstnanců. V praktické části

se pomocí dotazníkového šetření a z rozhovoru s výkonným ředitelem společnosti

TEMPARANO, a. s. zjišťoval stav řízení lidských zdrojů. Dotazníkového šetření se zúčastnili

zaměstnanci lázeňského domu i jejich klienti. Následovalo posouzení zjištěných informací a

navržení změn pro zefektivnění řízení lidských zdrojů.

V analýze vybraných okruhů řízení lidských zdrojů byl nalezen nedostatek

v hodnocení a v odměňování zaměstnanců. Výkonný ředitel společnosti TEMPARANO, a. s.

uvedl, způsob odměňování je klíčovým problémem lázeňského domu HUBERT. Zaměstnanci

ho však za klíčový problém nepovažují. Ti považují za hlavní problém práci přesčas.

Společnost se snaží neustále vzdělávat své zaměstnance v nových postupech a tyto postupy

uvádět do praxe. Navržená opatření mají pouze doplnit stávající systém, který je možno

považovat za vyhovující.

V oblasti výběru a získávání zaměstnanců nebyly navrženy žádné změny. Kolektiv je

tu dobře spjatý a ve všem si vychází vstříc.

V oblasti hodnocení pracovníků a jejich výkonu bylo navrženo zavést kompletní

systém hodnocení zaměstnanců a to formou osobního pohovoru.

V oblasti odměňování bylo navrženo ponechat vyplácení platu podle tarifní soustavy a

zvýšit osobní ohodnocení, dle kvality odvedené práce a počtu ubytovaných klientů.
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V oblasti motivování zaměstnanců bylo navrženo zvýšení osobního ohodnocení

každému zaměstnanci, bez ohledu na pozici, kterou zastává v lázeňském domě. Následně i

individuální zvýšení osobního ohodnocení za každou nadprůměrnou kvalitní pracovní činnost.

V případě nekvalitně odvedené práce se bude osobní ohodnocení snižovat.

V oblasti vzdělávání zaměstnanců nebyly shledány žádné problémy, které by bylo

třeba napravit.

Klienti lázeňského domu HUBERT jsou velmi spokojeni s personálem a jsou toho

názoru, že zaměstnanci odvádějí kvalitní práci a jsou velice příjemní a vstřícní k potřebám

klienta. Klienti si myslí, že za tak dobře odvedenou práci, by jim měla náležet zároveň i

odpovídající finanční odměna a slovní uznání.

Věřím, že společnost TEMPARANO, a. s. a její provozovna bude i nadále kvalitním a

úspěšným lázeňským zařízením, do kterého se vždy budou všichni klienti rádi vracet.

Doufám, že se jim podaří pokračovat ve zdokonalování všech svých aktivit, včetně řízení

lidských zdrojů.
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8 Summary
This Bachelors work and the research connected with it are focused on the system of

personalistics in the company of TEMPARANO, a. s. the Spa house HUBERT. Next to the

quality offer of the hotel acommodation the spa house offers rehabilitation acommodations,

including spa cure for those insured with all health insurance companies and for those who

pay by themselves.

This work is focused on the analysis of gathering and selection of human resources,

evaluation of employees and evaluation of their performance, rewarding and the benefits of

employees, motivation of employees and theis education. The informations here were

gathered using the queries and interviews with the director of the company.

In the department of selecting and gathering the employees there were no changes

offered. The colectiv is getting along well together and everyone is helping each other.

In the department of evaluation of employees and the evaluation of theirs performance

I offered to make a complete system of employee evaluation in the form of personal dialogue.

In the department of rewarding we offered to keep the current salary payments

according to the tariff system. We also offered to increase personal evaluations according to

the quality of the work and the number of acommodated clients.

In the department of the employee motivation we offered to increase personal

evaluation for every employee regardless the postition he has in the spa house. Then we also

offered to improve individual personal evaluation for each work activity made above average.

The personal evaluation will decrease in the case of poor-quality work.

In the department of the education of employees there were found no problems that

would need fixing.
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10 Přílohy
