Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: řízení
Studenti: Michaela Šimanová
Studijní obor: Obchodní podnikání
Název bakalářské práce: Systém řízení lidských zdrojů ve vybraném podniku
Oponent bakalářské práce: Ing. Věra Vrchotová
Povolání oponenta: personální ředitel MOTOR JIKOV Group a.s.

Hodnocení práce:

- Volba tématu práce a její význam:** (1) vysoce aktuální a významné téma
- Formulace cílů práce:** (2) cíle byly vhodně formulovány
- Metodika zpracování:** (2) vhodně zvolena a formulována
- Práce s daty a informacemi:** (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k tématu
- Celkový postup řešení:** (1) postup řešení naprosto správný
- Teoretické zázemí autora:** (3) autor neuvvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané problematiky
- Komentář: Velmi neaktuální zdroje informací v literárním přehledu, žádné aktuální z posledních 3-4 let.
- Práce s odbornou literaturou (citace, norma):** (3) autor dodržel citační normu, dopustil se více chyb
- Komentář: V seznamu Použité literatury uvedeni autoři, kteří nebyli citováni.
- Úroveň jazykového zpracování:** (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se dopustil několika gramatických chyb
- Přesnost formulací a práce s odborným jazykem:** (2) autor má dostatečný pojmový aparát

- Formální zpracování - celkový dojem:** (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý
- Splnění cílů práce:** (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny
- Formulace závěrů práce:** (3) závěry jsou dostatečně formulovány a jsou významné pro další využití
- Odborný přínos práce a její praktické využití:** (3) práce je po odborné a praktické stránce využitelná

Celkové hodnocení práce

- Návrh hodnocení práce známkou:** velmi dobře
- Doporučuji práci k obhajobě:** ANO

Otázky k obhajobě

Otázka 1: V případě potřeby nového zaměstnance, jaká je povinnost zaměstnavatelů vůči úřadům práce a je tato povinnost uplatňována v lázeňském domě?

Otázka 2: Bakalářská práce se dotýká personální oblasti. Jak je v lázeňském domě ošetřena ochrana osobních údajů dle platného zákona?

- Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:**

Michaela Šimanová prokázala znalost zadané problematiky. Pokud by se dále zabývala řešenou problematikou, doporučila bych důkladnější prostudování nejnovějších poznatků a trendů v této oblasti - zejména motivační hodnoty podléhají rychlému vývoji a změnám.

Datum: 13. 05. 2011

Podpis oponenta bakalářské práce: